广东省职业学校财经类专业教学指导委员会
粤职财经教指委〔2025〕12号

关于开展2025年度教育教学改革项目

申报工作的通知

各职业学校、有关单位：

为深入贯彻党的二十届四中全会和全国教育大会精神，落

实《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》部署，进一步提升

职业学校教师教科研能力，推动职业教育“五金”新基建，

助力教育强国建设，根据广东省职业学校财经类专业教学

指导委员会（以下简称“粤职财经教指委”）2025年度工作安

排，决定组织开展2025年度教育教学改革项目申报工作。现将

有关事项通知如下：

一、基本原则

（一）把握时代脉搏，围绕教育教学，深入学校实际，贴

近教师与学生，关注财经职业教育热点与难点。

（二）重视教育理念的创新，重视鲜活经验的总结。

（三）坚持理论与实际相结合、学术价值与应用价值并重。

（四）项目研究队伍精干，结构合理，主持人能切实带领

项目成员认真参与研究，项目组成员须在研究论文、研究报告

或者其他成果中具名。

- 2 -

（五）项目研究内容原则上应该与职业学校财务会计类、

财政税务类、金融类、统计类所含专业密切相关，超范围申报

不予受理。

二、申报要求

（一）项目申报者可参考本通知第五条所列选题建议，结

合自身研究领域和专业特点进行选题。

（二）项目主持人只能申报一个项目，项目组成员最多只

能参与2个项目的申报。已立为省市级以上的项目，不得以同类

或相似项目再次申报。对同一单位同一名称内容相似的项目不

予重复立项。

（三）申报者应如实填写申请材料，并保证无知识产权争

议。凡在申报中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消个人三

年申报资格，如获准立项一律按撤项处理，并追究申报者的责

任。

（四）本次项目立项计划数为申报总数的60%，项目包括

重点项目、一般项目，经费自筹，并鼓励申报人所在学校配套

项目经费。

（五）项目原则上要求在2年内完成，研究成果必须符合学

术规范，有所创新。所有项目应提供研究报告。

重点项目必须承诺公开发表论文2篇以上（含）或出版著作

1部；一般项目须承诺发表学术论文1篇以上（含）。公开发表成

果时须注明：广东省职业学校财经类专业教学指导委员会2025

年度教育教学改革项目，项目编号***。

三、申报程序

- 3 -

（一）个人申报。项目负责人填写《申报书》（附件1）并

整理必要佐证材料提交至所在学校。本次立项不接受单独申

报。

（二）学校报送。以学校为单位统一收集《申报书》和对

应佐证材料，并填写《项目申报汇总表》（附件2），在规定时

间前统一推荐报送至粤职财经教指委秘书处邮箱。

（三）资格审查。粤职财经教指委对学校报送的材料进行

资格审查。不符合申报条件的项目不予受理。

（四）专家评审。粤职财经教指委组织专家对通过资格审

查的申报项目开展评审，确定项目排序。专家评审采取网络评

审方式。

（五）审议公示。在专家评审的基础上，粤职财经教指委

审议确定拟立项名单，并在广东省职业学校财经类专业教学指

导委员会网站进行公示。公示时间为 5 天。

（六）正式发文。公示后对无异议或有异议但符合相关要

求的项目予以立项，由粤职财经教指委正式发文公布。

四、材料提交

申报材料须用A4纸打印并扫描成PDF格式，同时提供可

编辑WORD版本，按项目申报汇总表排序后由申报单位教改

项目管理部门于12月21日前统一发送到粤职财经教指委秘书

处：YZCJJZW@gdcmxy.edu.cn。每个项目文件夹包括《申报

书》(盖章版PDF+可编辑WORD版本）及其他必要的佐证材料

（盖章版PDF），文件夹名为项目主持人姓名；全校项目一个

文件整体打包，并提供全校项目汇总表（盖章PDF+可编辑

- 4 -

EXCEL版本），邮件主题为“单位名称+2025教改项目申报材

料”。邮箱设有自动回复，收到自动回复即表示发送成功。

五、项目选题

以下选题仅供参考，题目自拟：

1.财经职教“一体两翼”构建模式与运行机制研究；

2.数智财经产业学院、现场工程师、学徒制与工作室建设

研究；

3.财经人才培养的科教融汇模式研究；

4.粤港澳大湾区“学分银行”体系下财经类技能互认机制

探索；

5.财经类高水平专业群建设研究；

6.服务新质生产力的财经类“数智工匠”培养标准与路径

研究；

7.数智时代财经类专业“岗课赛证”综合育人模式研究；

8.“中-高-本”衔接的数智财经人才贯通培养模式研究与实

践；

9.财经专业数字化转型动态调整与质量保障体系研究；

10.财经教学资源库共建共享机制研究；

11.基于AI的财经类在线精品课程开发与实施研究；

12.财经类专业“AI大模型+智能体”智慧课程开发研究；

13.财经类专业虚拟仿真金课建设；

14.财经类专业活页式工作手册式新形态教材开发；

15.财经类专业数字教材建设研究；

16.财经类专业课程思政体系与实施路径研究；

- 5 -

17.财经类专业职业素质培养体系研究；

18.基于智能体的个性化学习路径规划与学业预警系统研

究；

19.基于“企业真实项目”的财经类专业模块化教学改革；

20.任务驱动下的财经课堂“教学做评”一体化设计研究；

21.财经“双师型”教师数智化教学能力认证与培训体系构

建；

22.产教深度融合的“结构化”教学创新团队建设与绩效评

价研究；

23.“技术+财经”跨界教师教学创新团队协同机制与示范；

24.财经类专业的虚拟教研室建设与实践；

25.大湾区财经职业教育“职教出海”的路径与模式研究。

附件：1.广东省职业学校财经类专业教学指导委员会教育

教学改革项目申报书

2.广东省职业学校财经类专业教学指导委员会教育

教学改革项目申报汇总表

广东省职业学校财经类专业教学指导委员会

（广东财贸职业学院代章）

2025年12月1日

	关于开展2025年度教育教学改革项目
	申报工作的通知
	一、基本原则
	二、申报要求
	三、申报程序
	（一）个人申报。项目负责人填写《申报书》（附件1）并整理必要佐证材料提交至所在学校。本次立项不接受单
	（二）学校报送。以学校为单位统一收集《申报书》和对应佐证材料，并填写《项目申报汇总表》（附件2），在
	（三）资格审查。粤职财经教指委对学校报送的材料进行资格审查。不符合申报条件的项目不予受理。
	（四）专家评审。粤职财经教指委组织专家对通过资格审查的申报项目开展评审，确定项目排序。专家评审采取网
	（五）审议公示。在专家评审的基础上，粤职财经教指委审议确定拟立项名单，并在广东省职业学校财经类专业教
	（六）正式发文。公示后对无异议或有异议但符合相关要求的项目予以立项，由粤职财经教指委正式发文公布。
	四、材料提交
	五、项目选题

		2025-12-02T09:55:54+0800